ADOLESCENTIS ET SCORTI.

LUCRETIA, SOPHRONIUS.

LU. Euge mi lepidissime Sophroni, tandem nobis redditus es? Nam mihi videris abfuisse seculuni. Prima fronte vix te agnoscebam. **SO.** Quam ob rem, mea Lucretia? **I.U.** Quia pro imberbi nobis rediisti barbatulus. Quid rei est, meum corculum? Nam videre solito torvior. **SO.** Cupio tecum seorsim colloqui familiarius. **LU.** Au, au, non solae sumus, mea mentula? **SO.** Secedamus in locum secretiorem. **I.U.** Age concedamus in cubiculum interius, si quid libet. **SO.**

Nondum hic locus mihi videtur satis secretus. LU. Unde iste novus pudor? Est mihi museion, ubi repono mundum meum, locus adeo obscurus, ut vix ego te visura sim, aut tu me. so. Circumspice rimas omnes. LU. Rima nulla est. so. Nullus est in propinquuo, qui nos exaudiat? LU. Ne musca quidem, mea lux. Quid cunctaris? so. Fallemus heic oculos Dei! LU. Ne quaquam: ille perspicit omnia. so. Et angelorum? LU. Illorum oculos non licet effugere. so. Qui fit igitur, ut non pudeat homines id facere coram oculis Dei ac testibus sanctis angelis, quod puderet facere in conspectu hominum? LU. Quid hoc novae rei est? venisti huc concionaturus? Indue cucullam Franciscanam, conscende suggestum, et audiamus te, barbatule. so. Nec istud gravarer facere, si te queam ab isto vitae genere revocare, non solum turpissimo, verum etiam miserrimo. LU. Quam ob rem, o bone? Victor alicunde parandus est: sua quemque alit ars. Hoc est nostrum opificium, hic fundus noster. so. Optarim, mea Lucretia, ut, excussa paullisper ista animi temulentia, rem ipsam mecum consideres. LU. Serva concionem tuam in aliud tempus; nunc vivamus, mi Sophroni. so. Tu quaestus gratia facis, quidquid facis. LU. Non multum aberrasti a scopo. so. Nihil decedet tuo lucro; dabo quadruplum, ut auscultes tantum. LU. Dic quae voles. so. Primum illud mihi responde: Habesne quae tibi male volunt? LU. Non unam. so. Et quas tu vicissim odisti? LU. Ut merentur. so. Proinde si possis illis facere rem gratam, faceresne? LU. Citius miscerem illis toxicum. so. Atqui cogita nunc, an illis quidquam potueris facere gratius, quam quod videat te vivere hanc vitam dedecorosam ac miserrimam. Quid autem poteras facere molestius iis, qui tibi bene volunt? LU. Sic erat fatum meum. so. Iam quod esse solet omnium difficillimum iis, qui deportantur

ERAS. COLL.

O

in insulas, aut relegantur ad extremos orbis barbaros, hoc tu tibi tuapte sponte sumpsisti. LU. Quidnam est istud? so. An non sponte renuntiasti omnibus affectibus, patri, matri, fratribus, sororibus, amitae, materterae, ceterisque quoscunque tibi natura coniunxit? Nam et illos tui pudet, nec tu sustines in illorum venire conspectum. LU. Imo feliciter commutavi affectus meos: pro paucis enim nunc habeo plurimos, quorum tu es unus, mihi fratris loco semper habitus. so. Mitte iocos, ac rem ipsam, ut habet, expende serio. Quae tam multos habet amicos, ea nullum habet amicum, mihi crede, Lucretia. Nam qui ad te commeant, non habent te pro amica, sed pro matula potius. Vide quo te ipsam deiceris, misera. Christus te tam caram habuit, ut te suo sanguine redemerit, ut te coelestis haereditatis consortem esse voluerit; et tu te facis cloacam publicam, ad quam commeant quilibet sordidi, impuri, scabiosi, suamque spurcitiam in te repurgant. Quod si nondum eius leprae contagium, quam vocant scabiem Hispamicam, attigit te, non diu poteris effugere. Quod si fiat, quid te infelicius, etiamsi cetera essent secunda, puta res et fama? Quid aliud eris, quam vivum cadaver? Matri gravabaris esse morigera; nunc servis lenae turpissimae. Parentis audire monita taedebat; heic saepe tibi vapulandum est ab ebriis et insanis scortatoribus. Pigebat aliquid operis facere domi, quo victum quaereres; heic quos tumultus, quae pervigilia sustines! LU. Unde nobis hic concionator novus? so. Iam mihi et illud fac cogites. Iste formae flos, qui tibi conciliat amatores, brevi defluxerit. Quid tum facies, misera? Quod sterquilinium te fuerit abiectius? Fies ex meretrice lena. Non omnibus contingit ista dignitas. et si contingat, quid sceleratius, aut quid diabolicae malitiae vicinus? LU. Vera sunt, mi Sophroni, pro-

pemodum, quae dicis, omnia. Sed unde tibi ista nova sanctimonia, qui soleas esse nugator omnium nugacissimus? Nemo te uno frequentius aut intempestivius huc commeabat. Audio te fuisse Romae. so. Fui. LU. Atqui inde solent redire deteriores. Quo pacto tibi diversum accidit? so. Dicam: quia non eodem animo modoque Romam adii. Ceteri fere ideo eunt Romani, ut redeant deteriores: et ad eam rem ibi suppetunt affatim occasiones. Ego cum probo viro profectus sum, cuius hortatu pro lagena libellum mecum attuli, Novum Testamentum ab Erasmo versum. LU. Ab Erasmo? Aiunt illum esse sesquihaereticum. so. Num et huc pervenit illius viri nomen? LU. Nullum celebrius apud nos. so. Vidistin' hominem? LU. Nunquam; sed optarim vidiisse, de quo tam multa audivi mala. so. Fortassis a malis. LU. Imo a viris reverendis. so. A quibus? LU. Non expedit dicere. so. Quam ob rem? LU. Quia si tu effutires, et res permanaret ad illos, meo quaestui non minima portio decederet. so. Ne metue; lapidi dixeris. LU. Admove aurem. so. Inepta, quid opus est admota aure, quum simus soli? an, ne Deus exaudiat? Pro Deum immortalem! video te piam meretricem, quae mendicos subleves eleemosyna. LU. At ego existis mendicis plus capio lucri, quam ex vobis divitibus. so. Spoliant matronas bonas, ut effundant in meretrices malas. LU. Sed perge de libro. so. Faciam, et praestat. Ibi me docuit Paulus, qui nescit mentiri, quod nec scorta, nec scortatores regni coelestis haereditatem consequentur. Hoc ubi legisset, sic coepi cogitare apud me: modica res est, quam exspecto ex haereditate paterna, et tamen malum renuntiare scortis omnibus, quam a patre exhaeredit pater coelestis? Et adversus exhaeredantem aut abdicantem patrem aliquod praesidium porrigunt

humanae leges: adversus exhaeredantem Deum nihil est suffragii. Itaque mihi protinus interdixi omnem scortoruni usum. LU. Si quidem possis continere. so. Bona continentiae pars est, ex animo continentem esse velle. Postremo superest extremum mali remedium, uxor. Romae in poenitentiarii simum totum Augiae stabulum effudi: is multis prudenter hortatus ad puritatem animi et corporis, ad sacram lectionem, ad crebras preces, ad vitae sobrietatem, pro poena nihil aliud indixit, quam ut flexis genibus ad summum altare dicerem psalmum, Miserere mei Deus: et, si mihi suppeteret pecunia, darem egenti cuipiam Carolinum unum. Admiranti mihi quod pro tot scortationibus tantillum poenae infligeret, satis facete respondit; Fili, inquit, si vere poenitet, si vitam commutas, nihil moror poenam: sin perges, ipsa libido tandem abs te plus satis poenarum exiget, etiamsi sacerdos non indicat. Me vide lippum, tremulum, incurvum: at olim talis eram, qualem te hactenus fuisse praedicas. Sic ego resipui. LU. Ergo, ut video, perdidi meum Sophronium. so. Imo lucrificisti. Nam ante perierat, nec sibi amicus, nec tibi. Is nunc te vere amat, ac tuam sitit salutem. LU. Quid igitur suades, mi Sophroni? so. Ut quam primum te subducas ab ista vita. Adhuc puella es; quod contractum est labis, potest elui. Aut nube marito; nos aliquid ad dotem conferemus; aut confer te in collegium aliquod sacrum, quod lapsas recipit: aut commutato loco dedas te in familiam alicuius honestae matronae. Ad horum quodlibet offero tibi operam meam. LU. Amabo te, mi Sophroni, circumspicito; sequare tuum consilium. so. Sed interim hinc te submoveto. LU. Hui tam citio? so. Cur non potius hodie quam cras, si dilatio damnum habet, mora periculum? LU. Quo me vertam? so. Colliges omnem mundum tuum; eum

trades mihi vesperi: famulus clam deferet ad fidem matronam: aliquanto post ego te producam, veluti deambulandi gratia: apud eam matronam latibis meo sumptu, donec tibi prospexero. Id fiet brevi. LU. Age mi Sophroni, trado me totam in tuam fidem. so. Gaudebis olim facto.

CONVIVIUM POETICUM.

HILARIUS, LEONARDUS, CRATO, CONVIVAE,
MARGARETA, CARINUS, EUBULUS, SBRULIUS,
PARTHENIUS, MUS SERVUS
HILARII.

HI. *Levis apparatus, ánimus est lautissimus.* I.E.
Coenám sinistro es auspiciatus omne. HI. *Imo ábsit
omen triste.* Sed cur hōc putas? LE. *Cruénti iambi
haud cōgruunt convívio.* CR. Euge, certum est ad-
esse Musas; effluunt carmina imprudentibus.

HI. *Sí rotalilés trochaeos mávelis, en áccipe:*
Vilis apparátus heic est, ánimus est lautissimus.
Quanquam et iambi, olim ad rixas ac pugnas nati,
post didicerunt omni servire materiae. O pepones,
habetis pepones in horto nostro natos. En lactucas
sessiles, succo tenerrimo, suo nomini respondentes.
Has delicias quis sanus non praeferat apris, murae-
nis, et attagenis? CR. Si licet in convivio poëtico vera
loqui, quas tu lactucas vocas, betae sunt. HI. Hoc
omen avertant superi. CR. Sic res habet, vide figu-
ram. Tum ubi succus lacteus? ubi molles aculei? HI.
Facis ut addubitem. Heus accerse hic famulam.
Margareta, Tisiphone, quid tibi venit in mentem,
ut pro lactucis nobis apponeres betas? MA. Data ope-
ra feci. HI. Quid ais, benefica? MA. Volebam expe-
rii, an inter tot poëtas esset, qui lactucam digno-
sceret a beta: nam scio te non posse dignoscere. Di-

cite mihi bona fide, quis animadvertisit esse betas ?
 co. Crato. MA. Facile divinabam non fuisse poëtani.
 HI. Si quid tale posthac designaris, ego te pro Margareta vocabo Bliteam. co. Ha ha hae. MA. Istae nomenclaturae nec obesiorem me reddunt, nec macilentiorem: saepe vicies in die mihi commutat nomen.
 Ubi quid cupid e blandiri, vocat me Galateam, Euterpen, Calliopen, Callirrhoen, Melissam, Venerem, Minervam, quid non ? Ubi quid stomachatur, repente fio Tisiphone, Megaera, Alecto, Medusa, Baucis, aut aliud, quidquid illi suggesserit splendida bilis. HI. Abi hinc cum tuis betis, Blitea. MA. Quorsum attinebat huc evocare ? HI. Ut redires unde veneras. MA. Vetus dictum est: Proclivius est evocare cacodaemonem, quam abigere. co. Ha ha hae, apposite. Ut tibi res habet, Hilari, opus est aliquo carmine magico, quo illam hinc abigas. HI. Habeo in promptu,

*Φεύγετε, κανθάροιδες· λύκος ἄγριος υἱοί μιώκει *).*

MA. Quid ais, Aesope? CR. Cave tibi, Hilari: impinget colaphum; sic abegisti tuo Graeco carmine. O magum egregium ! HI. Quid tu credis, Crato, esse hanc ? Ego tali carmine abegisset decem magnos cacodaemones. MA. Pili non facio tuos versus Graecanicos. HI. Adhibendus est igitur, ut video, bonibus magicus, aut, si nec hic sufficiet, Mercurii caduceum. CR. Mea Margareta, scis poëtarum genus esse afflatum, non ausim dicere furiosum: rogo te, ut istam rixam in aliud tempus proroges, nosque hac coena vel mea caussa suaviter tractes. MA. Quid mihi cum istius versiculis ? Saepenumero, quum est eundum ad macellum, non habet, quod numeret, et interim cantillat versiculos. CR. Sic sunt poëtae: sed age fac sodes, quod dico. MA. Evidem faciam in

-) Plinius ait hoc carmen usurpari solitum esse in magicis rebus mediis.

tuam gratiam, quoniam novi te probum, qui nunquam contriveris cerebrum tuum in eiusmodi deliramentis: ac demiror, quo fato in hunc incideris chorrum. CR. Unde id coniectas? MA. Quia nasus obesior, et oculi nitentes, et corpus succulentum. Nunc mihi huius nasum contemplare, et risum Sardonium. CR. Sed obsecro, meum suavum, ut istam iram mihi condones. MA. Abeo: nec postulo, ut quisquam ceterorum hoc nomine mihi gratias agat. HI. Abiitne iam? MA. Non tam procul, quin audiat te. MU. Iam est in culina, secum nescio quid murmurans. CR. Famulam habes minime mutam. HI. Aiunt bonam famulam oportere tribus dotibus esse praeditam, ut sit fidelis, ut sit deformis, ut sit ferox, quam vulgo malam vocant. Fidelis non diminuit rem, deformem non ambiant proci, ferox facile tuetur ius heri sui. Nam aliquoties opus est non solum lingua, verum etiam manibus. Haec mea e tribus duas habet virtutes, deformis iuxta ac mala; de fide dubito. CR. Linguam audivimus, sed ego metuebam tibi a manibus. HI. Admovete manus peponibus. De lactucis actum est. Etenim si nunc iuberem apponi lactucas, sat scio carduos apponeret. Sunt et melones, si quis hoc genere magis capit. En fici recentes: modo decerpitos a matre, testatur lac in pedunculo. A fici solet aqua sumi, ne quid oblitum stomachum: en habetis e lippidissimo fonticulo vivam ac frigidissimam, utillem et vino diluendo. CR. At ego nescio, utrum utro diluam, vinum aqua, an aquam vino, adeo mihi hoc vinum videtur haustum ex eodem fonticulo Musarum. HI. Tale vinum conductit acuendis ingenii poëtarum. Vos crassi crassis delectamini. CR. Utinam Crassus essem ille beatus! HI. Ego malim esse Codrus, aut Ennius. Quandoquidem mihi contigit habere convivas tam multos, tamque insigniter eruditos, non committam, ut nihilo doctior eos dimit

tam. Est locus in prologo Eunuchi, qui multos tortuet. Nam plerique codices sic habent:

*Sic existimet, sciat,
Responsum, non dictum esse, quia laesit prior,
Qui bene vertendo, et eas describendo male, etc.*

In his verbis desidero sensum argutum, ac Terentio dignum. Nec enim ideo laesit prior, quia male vertit Graecas fabulas: sed quia Terentianas carperat. EU. Iuxta vulgo iactatum proverbium: Qui pessime canit, primus incipiet. Quum essem Londini apud Thomam Linacrum, virum sic in omni genere philosophiae doctissimum, ut nihil secius has grammaticorum minutias ad unguem calleat, ostendit mihi codicem mira vetustate, in quo sic habebatur scriptum :

— — *Sic existimet, sciat,
Responsum, non dictum esse, quale sit, prius
Qui bene vertendo, et eas describendo male,
Ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas.
Idem Menandri Phasma nunc nuper dedit.*

Sic autem ordinandus est sermo, ut *quale sit* indicet subiectum exemplum prioris dicti. Minitabatur se vicissim reprehensum aliquid in fabulis eius, a quo fuerat reprehensus. Atque hoc negat videri debere *convicium*, sed *responsum*. Qui *lacet*, iacit dictum: qui regerit *lacet*, *respondet*. Huius rei promittit exemplum *quale sit*; quod *Graecis* dicitur *olor*, *Latinis*, *quod genus*, aut *veluti*, sive *videlicet*, aut *puta*. Deinde subiicit reprehensionem, in qua, *prius*, adverbium, *respondet* ad alterum adverbium *veluti* diversum, quod sequitur, *nuper*: quemadmodum pronomen, *qui*, *respondet* ad *dictionem*, *idem*. Veteres enim Lavinii fabulas in totum damnat, quoniam iam exciderant ex hominum memoria. In his quas *nuper* dedisset, certa notat loca. Mihi videtur

haec germana lectio, verusque Comici sensus, nisi quid dissentit senatus populusque poëticus. co. Imo pedibus omnes in tuam discedimus sententiam. EU. At ego vicissim a vobis quiddam leve ac facillimum dicere cupiam; quo pacto metiendus sit hic versiculus:

Ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas.

Micare digitis. HI. Opinor more veterum elidi, s, ut secundo loco sit anapaestus. EU. Accederem, nisi causus auferendi desineret in is, natura longam. Itaque submota consonante, nihilo minus manet longa vocalis. HI. Vera praedicas. CR. Si quis illiteratus et ignotus ingrederetur, plane crederet nos inter nos micatione digitorum rusticorum ludum renovare. LE. Nos, quantum video, frustra micamus digitis: tu, si potes, expedi. EU. Videat quantula res nonnunquam torquet homines etiam eruditos. Praepositio, Ex, pertinet ad finem carminis praecedentis:

Qui bene vertendo, et eas describendo male, ex Graecis bonis Latinas fecit non bonas.

Ita nihil est scrupuli. LE. Sic est, per Musas. CA. Quandoquidem coepimus micare digitis, velim ut aliquis mihi versum hunc ex Andria digerat in suos pedes:

Sine invidia laudem invénias, et amicos pares.

Nam mihi saepe tentanti non successit. LE. Sine in iambus est: vidia, anapaestus: laudem in, spondeus: venias, anapaestus: et ami, rursus anapaestus. CA. Habet iam pedes quinque, et supersunt tres syllabae, quarum prima est longa: ut nec iambum facere possis, aut tribrachyn. LE. Profecto vera praedicas. Haeremus in vado: quis nos expediet? EU. Nemo melius, quam qui induxit in hoc vadum. Age, Carine, ne cela, si quid habes, inter candidos amiculos. CA. Nisi me fallit memoria, videor mihi quiddam tale legisse apud Priscianum, qui docet, apud Latinos Comicos, v, consonantem perinde elidi ut vocalem, quemadmodum frequenter in hac dictione, enimvero,

sic ut pars *enie* faciat anapaestum. LE. Itaque metire nobis. CA. Faciam. *Sine inidi*, proceleusmaticus est: nisi mavis, elidi, i, per synaeresin: ut quum Virgilius, *aureo*, ponit in fine carminis heroici, pro *auro*; quod si placet, erit primo loco tribrachys; *a lau* spondaeus est; *d' inveni*, dactylus: *as et a*, dactylus: *micos*, spondaeus: *pares*, iambus. SB. Carinus nos explicuit ex hoc sane vado. Sed est in eadem scena locus, quem haud scio an quisquam animadverterit. HI. Obsecro profer. SB. Illic hunc in modum loquitur Simo:

Sine ut eveniat, quod volo,

In Pamphilo ut nihil sit morae, restat Chremes.

HI. Quid heic te offendit? SB. Quum, *Sine*, sit minitantis, nihil heic sequitur, quod faciat ad minas. Proinde suspicor a poëta scriptum fuisse,

Sin eveniat, quod volo;

ut *Sin* respondeat ad *Si*, quod praecessit,

Si propter amorem uxorem nolit ducere.

Proponit enim senex duas partes inter se diversas: Si Pamphilus ob amorem Glycerii recusat nuptias, erit quod cum illo expostulem: sin ille non recusarit, tum mihi restat exorandus Chremes. Porro hyperbaton longius fecit interpellatio Sosiae, et stomachus Simonis in Davum. HI. Mus, porrige mihi codicem. CR. Committis tu muri codicem? HI. Tutilus, quam vinum. Dispeream nisi verum dixit Sbrushius. PA. Trade mihi codicem, ut ostendam alium scrupulum. In prologo Eunuchi versus hic non constat:

Habeo ália multa, quae nunc condonábuntur.

Quanquam enim Comici, Latini praecipue, sumunt sibi multam libertatem in hoc genere carminis, tamen nusquam memini illos senarium claudere spondeo: nisi forte legendum est, *Condonabitur ἀποστολῶν*; aut, *Condonabimus*, mutato numero perso-

nae. **MA.** O mores vere poëticos! In ipso limine convivii micant digitis, et librunt adhibent. Lusus et literas praestat servare in mensas secundas. **CR.** Non omnino pessimum consilium dat Margareta; obtenerabitur: placato stomacho revocabimus lusum, interim digitis micabimus in disco. **HI.** Videte luxum poëticum. Habetis triplex ovorum genus, elixa, assa, frixa: omnia recentissima sunt, intra biduum nata. **PA.** Ego butyri esum non fero: si frixa sunt oleo, perplacebunt. **HI.** Abi, puer, disce ex Margareta; in utro frixa sint. **MU.** In neutro, inquit. **HI.** Nec in butyro, nec in oleo? In quo igitur? **MU.** In lixivio, ut ait. **CR.** Qualis percunctatio, talis responsio. Quid negotii est dignoscere butyrum ab oleo? **CA.** Praesertim his, qui tam facile discernunt lactucam a beta. **HI.** Habetis ovationem, sequetur aliquando triumphus. Heus, puer, circumfer oculos. Nihilne vides heic deesse? **MU.** Per multa. **HI.** Haec ova desiderant condimentum, quo temperetur calor. **MU.** Quod vis? **HI.** Dic ut ex contusis vitis claviculis mittat nobis succum. **MU.** Dicam. **HI.** Quid huc redi inanis? **MU.** Negat e clavis succum exprimi solere. **LE.** O famulam! **SB.** Certe fabulis condiemus ova nostra. In Epodis Horatianis offendit locum quendam, non depravatum, quod ad scripturam attinet, sed depravate interpretatum, nec a Mancinello solum, ceterisque recentioribus, verum etiam ab ipso Porphyrione. Locus est in carmine, quo canit palinodiam Canidiae beneficiae:

*Tuusque venter Pactumeius, et tuo
Cruore rubros obstetrix pannos lavit,
Utcunque fortis exilis puerpera.*

Existimant enim omnes heic, *Exilis*, nomen esse, quum sit verbum. Adscribam verba Porphyrionis, si tamen illius esse credendum est: *Exilem autem, inquit, sub illa specie, quasi puerperio facta sit de*

formis: per exilitatem corporis maciem naturalem dicit. Pudendus lapsus, si vir tantus non sensit, metri legem reclamare huic sensui. Neque enim quartus locus admittit spondaeum. Verum poëta iocatur, illam vere peperisse, quanquam non diu languisset ac decubuissest a partu, sed statim exiliisset e lecto, quemadmodum solent quaedam fortis puerperae. **hi.** Habemus tibi gratiam, Sbruli, qui tam laute condieris ova nostra. **I.E.** Isti non dissimile est, quod legitur in primo Odarum libro. Odae initium est: *Tu ne quaesieris.* Sic autem habet constans lectio: *Neu Babylonios Tentaris numeros, ut melius quidquid erit pati.* Hunc locum ita transiliunt veteres interpretes, quasi nihil habeat scrupuli: solus Mancinellus sentiens orationem imperfectam, iubet addi, possis. **sb.** Habes aliquid de hac re compertius? **I.E.** Nescio, sed mihi videtur Horatius Graeci sermonis idioma reddidisse, quod nullus poëtarum facit libentius aut frequentius: nam Graecis est familiare, aparemphaton adiungere huic dictioni ὥς et ὥς. *Sic Horatius, ut pati, pro, ut patiaris.* Quanquam quod divinat Mancinellus, non est prorsus absurdum. **hi.** Mihi vehementer arridet quod dicis. Curre, Mus, et adfer si quid est reliquum. **cr.** Quid istuc est novarum deliciarum? **hi.** Hic est cucumis sectus in laminulas: hoc est ius ex coctis intestinis cucurbitae; conductit lubricandis intestinis. **sb.** O coenam vere medicam! **hi.** Boni consulte. Mox aderit gallina ex corte nostra. **sb.** Commutabimus tibi nomen, et pro Hilario vocabimus Apicum. **hi.** Age nunc, ridete quantum voletis; cras fortasse serio laudabit hanc coenam. **sb.** Qui sic? **hi.** Quuin senseris tibi probe conditum esse prandium. **sb.** Fame? **hi.** Scilicet. **cr.** Scis, Hilar, quid provinciae te vellem suspicere? **hi.** Sciam, si dixeris. **cr.** Chorus canit hymnos quosdam non indoctos, sed per indoctos multis locis depravatos:

eos cuperem tua opera nobis restitu. Ut autem exemplum proferam, ita canimus:

*Hostis Herodes impie,
Christum venire quid times?*

Ordo dictionis unius inversus geminum vitium invenit carmini. Nam *hostis*, quum trochaeum efficiat, nullum habet locum in carmine iambico, et *Hero*, spondeus, non recipitur in sede secunda. Nec dubium est, quin versus ita primum scriptus sit: *Herodes hostis impie*. Iam epithetum, *impie*, mollius cohaeret cum *hostis*, quam cum *Herodes*. Porro quoniam *Herodes* dictio Graeca est, η vertitur in ε, in casu vocandi, ut Σωκράτης, ὁ Σόκορες, quemadmodum et in Αγάμεμνος, ω mega recti casus vertitur in ο micron. Rursum ita canimus hymnum:

*Iesu corona virginum,
Quem mater illa concepit,
Quae sola virgo parturit.*

Dubium non est, quin *concipit* sit pronuntiandum; nam temporis hypallage gratiam etiam addit sermone. Ridiculum autem est nos offendи in *concipit*, quum sequatur, *parturit*. HI. Istius generis et ipse permulta offendи, nec pigebit olim huic rei aliquot dierum opellam dare. Nam mihi videtur Ambrosius in hoc carmine non parum habere gratiae: adeo fere finit dimetrum dictione trisyllaba, et caesuram fere collocat in fine dictionis. Id crebrius apud eum fit, quam ut casus videri possit. Si quaeritis exemplum: *Deus creator*, heic est penthemimeris; accinitur, *omnium*: *Polique rector*, accinitur, *vestiens*: *Diem decoro*, accinitur, *lumine*: *Noctem soporis*, accinitur, *gratia*. Sed adest gallina satis obesa, quae mihi totis decem annis peperit ova, et exclusit pullos. CR. Indigna erat quae necaretur. CA. Si licet aliquid admiscere de studiis severioribus, habeo, quod proponam. HI. Modo ne ninium sit tetricum. CA. Non

est. Coepi nuper legere Senecae epistolas, et in ipso statim portu, quod aiunt, impegi. Locus est in prima epistola: *Et si volueris, inquit, attendere, magna vitae pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus.* In hac sententia affectat nescio quid argutiae, quod ego non satis assequor. I.E. Divinabo, si voles. C.A. Maxime. L.E. Nemo perpetuo peccat; et tamen luxu, libidine, ambitione, caeterisque vitiis, magna vitae pars perit; sed multo maior vitae portio perit nihil agentibus. Porro nihil agere dicuntur, non qui vivunt in otio, sed qui rebus frivolis et nihil ad felicitatem conductentibus occupantur. Inde proverbium, *Satius est cessare, quam nihil agere.* Sed tota vita perit aliud agentibus. *Aliud agere* dicitur, qui non est attentus ad id, quod agit. Perit igitur tota vita, quoniam quum vacamus vitiis, aliud agimus: dum vacamus frivolis, aliud agimus: dum studemus philosophiae, quoniam id facimus supine et oscitanter, aliud agimus, parum attenti, velut ad rem minime seriam. Haec interpretatio si parum arridet, numeretur haec sententia Senecae inter eas, quas in hoc scriptore damnat A. Gellius, ut frivole argutas. H.I. Mihi sane satis arridet. (Sed interim strenue ad gallinam. Nolim vos falli; nihil praeterea parati est.) Quadrat enim ad id quod praecessit: *Turpis-sima est iactura, quae per negligentiam fit.* Id autem declarat hac trimembri sententia. At paullo post videor mihi videre mendum: *Mortem non prospici mus. Magna pars eius iam praeterit.* Nam legendum arbitror, *Mortem prospicimus.* Prospicimus enim quae procul absunt, quuni mors magna ex parte praeterierit nobis. L.E. Si sibi permittunt philosophi, ut aliquando divertant in prata Musarum, fortasse non videbitur absurdum, si nos aliquando vel animi gratia divertamus in illorum regionem. H.I. Quidni?

LE. Quum nuper relegerem librum Aristotelis, quem inscripsit περὶ ἀριστοτέλη, quorum argumentum est rhetoribus cum philosophis magna ex parte communе, comperi insignes errores interpretum. Neque dubitandum est, quin heic, qui Graece nesciunt, in multis locis egregie delirarint. Aristoteles enim proponit huiusmodi genus ambigui, quod nascitur ex voce, quae eadem declarat diversa: ὅ τι μανθάνουσιν οἱ ἐπιστάμενοι· τὸ γὰρ ἀποστοματιζόμενα μανθάνουσιν οἱ γραμματικοί· τὸ γὰρ μανθάνειν ὄμωνυμον, τό, τε ἔντειναι χρώμενοι τὴν ἐπιστήμην, καὶ τὸ λαμβάνειν τὴν ἐπιστήμην. Id verterunt in hunc modum: *Quoniam discunt scientes: Nam secundum os grammatici discunt. Discere enim aequivocum, ad intelligere eum, qui utitur disciplina, et accipere disciplinam.* HI. Visus es mihi nunc Hebraice loqui, non Latine. LE. Estne quisquam vestrum, qui audivit heic ullam vocem aequivocam? HI. Nullam. LE. Quid igitur stultius, quam id velle vertere, quod verti non poterat? Neque enim quemadmodum Graecis μανθάνειν sonat μαθεῖν et μαθητεύειν: ita Latinis *discere* doctrinam accipere aut tradere. Quanquam an hoc sit verum, nescio: magis arbitror sic, μανθάνειν esse anceps apud Graecos, quemadmodum *cognoscere* apud Latinos. *Cognoscit enim qui novit, et cognoscit iudex qui discit caussam.* Sic, opinor, Graecis μανθάνειν dicitur praceptor, qui exigit paelecta pueris, et pueri quibus paelegitur. Quam vero venuste reddidit, τὰ γὰρ ἀποστοματιζόμενα μανθάνουσιν οἱ γραμματικοί, *Nam secundum os grammatici discunt, quum vertere debuerit: Nam grammatici quae dictant, docent.* Hic interpretis erat aliud exemplum supponere, quod non eadem verba, sed eandem rei speciem exhiberet. Quanquam hoc loco spicor etiam in Graeca scriptura nonnihil esse mendacem; scribendum autem, ὄμωνυμον τῷ τε ἔντειναι

καὶ τῷ λαμβάνειν. Paulo post subiicit aliud exemplum ambigui, quod nascitur non ex vario vocis eiusdem significatu, sed ex diversa connexione: τὸ βούλεσθαι λαβεῖν με τὸν πολεμόνας, *Velle me accipere pugnantes.* Sic enim vertit, pro eo quod erat, *Velle me capere hostes.* Et, si legas βούλεσθαι, sermo fit dilucidior: *Vultis me capere hostes?* Nam pronomen potest praecedere verbum capere, et potest sequi. Si praecedat, hic erit sensus: *Vultis, ut ego capiam hostes?* Si sequatur, erit hic: *Vultis, ut hostes me capiant?* Subiicit eiusdem generis aliud exemplum, ἀρα ὅ τις γινώσκει, τοῦτο γινώσκει: id est, *An quod quis novit, hoc novit?* Ambiguitas est in τούτῳ. Id si sumatur accusandi casu, sensus erit: *Quidquid alicui cognitum est, id illi cognitum esse.* Sin nominandi casu, sensus hic erit: *Quam rem quis intelligit, ea intelligit?* quasi cognosci non possit, nisi quod vicissim cognoscatur. Rursus aliud subiicit, ἀρα ὅ τις ὁρᾷ τοῦτο ἔγκει; ὁρᾷ δὲ τὸν κλόνον ὥστε ὁρᾷ ὁ κλών: *an quod quis videt, id videt? sed videt columnam, columna igitur videt.* Rursus in τούτῳ est ambiguitas, quam prius indicavimus. Verum haec utcunque reddi poterant Latinis auribus: quod sequitur, nullo modo reddi poterat: ὁρᾷ δὲ σὺ φῆς εἰναι, τοῦτο σὺ φῆς εἰναι; φῆς δὲ λίθον εἰναι· σὺ ἀρα φῆς λίθον εἰναι. Quod illi sic rediderunt: *Putas quod tu dicis esse, hoc tu dicis esse: dicis autem lapidem esse, tu ergo lapis dicis esse.* Obsecro, quis omnino sensus humanus ex his verbis percipi possit? Ambiguitas enim partim pendet ex idiomate Graeci sermonis, quae est in maiore ac minore: quamquam in maiore est et alia ambiguitas, in duabus dictiōnibus ὅ et τοῦτο, quae si capiantur nominandi casu, sensus erit: *Quidquid te dicis esse, hoc tu es.* Sin accusandi, sensus erit: *Quamcunque rem tu dicis esse, eam dicis esse,* et ad hunc sensum subsumit, λίθον φῆς εἰναι. Sed ad priorem colligit, σὺ ἀρα φῆς λίθος

sirui. Graeci sermonis proprietatem semel ausus est imitari Catullus :

*Phaselus iste, quem videtis, hospites,
Ait suisse navium celerrimus.*

Sic enim ferebatur hic versus in antiquioribus editionibus. Hoc ignorato, necesse est multis modis delirare eos, qui in haec loca scribunt commentarios. Ne id quidem, quod inibi continenter sequitur, Latino potest esse perspicuum. *Kαὶ ἀριστερή οἰγῶντα λέγειν; διπλάνη γὰρ ἡστὶ τὸ συγώντα λέγειν, τὸ τε τὸν λέγοντα οἰγᾶν, καὶ τὸ τὰ λεγόμενα.* Id reddiderunt hunc in modum : *Et putas, est tacentem dicere? Duplex enim est, tacentem dicere, et hunc dicere tacentem, et quae dicuntur.* An non haec Sibyllae foliis obscuriora? HI. Mihi nec Graeca satis liquent. I.E. Exponam pro mea divinatione. *An possibile est tacentem dicere?* Haec interrogatio duplēcē habet sensum, quorum alter est falsus et absurdus, alter esse potest verus. Nam fieri non potest, ut qui loquitur, non dicat ea quae loquitur, hoc est, ut loquendo taceat: sed fieri potest, ut is, qui loquitur, taceat eum qui loquitur. Quanquam hoc exemplum recidit in alteram formam, quam paullo post subiicit. Rursum illud admiror, quod mox in genere ambiguitatis, quae nascitur ex pluribus dictionibus coniunctis, mutarint Graeci vocem *saeculi* in literas, *ἐπίστασθαι τὰ γράμματα*, quum Latini codices habeant, *scire saeculum*. Heic enim duplex sensus nascitur, vel ut ipsum saeculum sciat aliquid, vel ut aliquis sciat saeculum. Verum hoc mollius est in *αἰώνα* sive in *χόσμον*, quam in *γράμματα*. Nam literae dicuntur absurde scire quippiam. Verum nihil absurdī sit, si quis dicat, *aliquid nostro saeculo notum esse*, aut *aliquem nosse suum saeculum*. Iam aliquanto post, ubi proponit exemplum ambiguī ex accentu, non veritus est interpres pro verbis Homeri supponere Virgiliana, quum eadem fuerit

ERAS. COLI..

P

καὶ τῷ λαμβάνειν. Paulo post subiicit aliud exemplum ambigui, quod nascitur non ex vario vocis eiusdem significatu, sed ex diversa connexione: τὸ βούλεσθαι λαβεῖν με τοὺς πολεμοῦντας, *Velle me accipere pugnantes.* Sic enim vertit, pro eo quod erat, *Velle me capere hostes.* Et, si legas βούλεσθαι, sermo fit dilucidior: *Vultis me capere hostes?* Nam pronomen potest praecedere verbum capere, et potest sequi. Si praecedat, hic erit sensus: *Vultis, ut ego capiam hostes?* Si sequatur, erit hic: *Vultis, ut hostes me capiant?* Subiicit eiusdem generis aliud exemplum, ἀρα ὁ τις γινώσκει, τοῦτο γινώσκει: id est, *An quod quis novit, hoc novit?* Ambiguitas est in τοῦτο. Id si sumatur accusandi casu, sensus erit: *Quidquid alicui cognitum est, id illi cognitum esse.* Sin nominandi casu, sensus hic erit: *Quam rem quis intelligit, ea intelligit?* quasi cognosci non possit, nisi quod vicissim cognoscatur. Rursus aliud subiicit, ἀρα ὁ τις ὅρῃ τοῦτο ἐγώ; ὅγε δὲ τὸν κλωτόντες ὅρῃ ὁ κλωτός: *an quod quis videt, id videt? sed videt columnam, columna igitur videt.* Rursus in τοῦτο est ambiguitas, quam prius indicavimus. Verum haec utcunque reddi poterant Latinis auribus: quod sequitur, nullo modo reddi poterat: ἀρα δὲ σὺ φῆς εἰναι, τοῦτο σὺ φῆς εἰναι; φῆς δὲ λίθον εἰναι· σὺ ἀρα φῆς λίθον εἰναι. Quod illi sic rediderunt: *Putas quod tu dicis esse, hoc tu dicis esse: dicis autem lapidem esse, tu ergo lapis dicis esse.* Obsecro, quis omnino sensus humanus ex his verbis percipi posset? Ambiguitas enim partim pendet ex idiomate Graeci sermonis, quae est in maiore ac minore: quamquam in maiore est et alia ambiguitas, in duabus dictionibus ὁ et τοῦτο, quae si capiantur nominandi casu, sensus erit: *Quidquid te dicis esse, hoc tu es.* Sin accusandi, sensus erit: *Quamcunque rem tu dicis esse, eam dicis esse,* et ad hunc sensum subsumit, λίθον φῆς εἰναι. Sed ad priorem colligit, σὺ ἀρα φῆς λίθος

etiam. Graeci sermonis proprietatem semel ausus est imitari Catullus :

*Phaselus iste, quem videtis, hospites,
Ait suisse navium celerrimus.*

Sic enim ferebatur hic versus in antiquioribus editionibus. Hoc ignorato, necesse est multis modis delirare eos, qui in haec loca scribunt commentarios. Ne id quidem, quod inibi continenter sequitur, Latino potest esse perspicuum. *Kai ἀριστοὶ οὐγῶνται λέγεται; διπλῶν γὰρ ἐστὶ τὸ οὐγῶνται λέγεται, τὸ τε τὸν λέγοντα οὐγῷται, καὶ τὸ τὰ λεγόμενα.* Id reddiderunt hunc in modum : *Et putas, est tacentem dicere? Duplex enim est, tacentem dicere, et hunc dicere tacentem, et quae dicuntur.* An non haec Sibyllae foliis obscuriora ? HI. Mihi nec Graeca satis liquent. I.E. Exponam pro mea divinatione. *An possibile est tacentem dicere?* Haec interrogatio duplum habet sensum, quorum alter est falsus et absurdus, alter esse verus. Nam fieri non potest, ut qui loquitur, non dicat ea quae loquitur, hoc est, ut loquendo taceat: sed fieri potest, ut is, qui loquitur, taceat eum qui loquitur. Quanquam hoc exemplum recidit in alteram formam, quam paullo post subiicit. Kursum illud admiror, quod mox in genere ambiguitatis, quae nascitur ex pluribus dictionibus coniunctis, mutarint Graeci vocem *saeculi* in literas, *ξπίστασθαι τὰ γράμματα*, quam Latini codices habeant, *scire saeculum*. Heic enim duplex sensus nascitur, vel ut ipsum saeculum sciat aliquid, vel ut aliquis sciat saeculum. Verum hoc mollius est in *ἄλωρα* sive in *χόσμον*, quam in *γράμματα*. Nam literae dicuntur absurde scire quipiam. Verum nihil absurdum sit, si quis dicat, *aliquid nostro saeculo notum esse*, aut *aliquem nosse suum saeculum*. Iam aliquanto post, ubi proponit exemplum ambiguui ex accentu, non veritus est interpres pro verbis Homeri supponere Virgiliana, quum eadem fuerit

ERAS. COLL.

P

necessitas in illo exemplo, *quidquid dicas esse, hoc est*. Ex Homero refert Aristoteles, οὐ κατεπύθεται δημόσῳ Si οὐ adspiretur ac circumflectatur, sonat, *Cuius computrescit pluvia: sin οὐ sit exile et acutum, sonat, Non computrescit pluvia*. Atque hoc quidem sumptum est ex Iliad. ψ. Alterum est, Διδόμετε δέ οἱ ιῆχος ἄρεσθαι: accentu collocato super penultimam sonat, *concede illi: sin super primam, διδόμετε, sonat, damus*. At poëta non sentit lovem dicere, *concedimus illi: sed Iupiter mandat ipsi somnio, ut illi, ad quem mittitur, concedat potiri voto*. Dictum est enim διδόμετε pro διδόμεται. Pro his duobus Homericis subiecerunt haec ex nostris poëtis, velut illud ex Odis Horatii:

*Me tuo longas pereunte noctes,
Lydia, dormis.*

Etenim si accentus sit in, *Me*, correpto, et *Tu*, sit grave, unica dictio est, Metuo, id est, timeo. Quanquam haec ambiguitas pendet non solum ex accentu, verum etiam ex compositione. Alterum supposuerunt ex Virgilio:

Heu quia nam tanti cinxerunt aethera nymbi!

Quanquam haec quoque ex compositione nascitur ambiguitas. **hi.** Sunt ista quidem arguta, dignaque cognitu, Leonarde: sed interim vereor, ne cui convivium hoc sophisticum videatur magis, quam poëticum: alias, si videbitur, vel totum diem venabimur Elenchos in Elenchis. **i.e.** Hoc est, in luco ligna, in mari quaeremus aquam. **hi.** Ubi est meus Mus? **xu.** Adest. **hi.** Mone Margaretam, ut tradat bellaria. **xu.** Adeo. **hi.** Rursum ades vacuous? **xu.** Negat se de bellariis cogitasse, et ait satis din sessum esse. **hi.** Vereor ne si diutius heic philosophemur, illa nobis mensam subvertat, quemadmodum Xantippe Socrati: consultius est igitur, ut bellaria sumamus in horto: ibi simul et ambulabimus, et libere nugabimur.

Interea sibi quisque decerpatur ex arbore quod lubet.
co. Placet consilium. HI. Est illic fonticulus quovis
vino suavior. CA. Qui fit, ut hortus tuus magis ni-
teat, quam aula? HI. Quia heic versor frequentius.
Si quid arridet heic, ne parcite nostris opibus horten-
tibus. Iam si satis videtur deambulatum, quid si
considanus huc sub tilia, et Musas cieamus? PA. Age
fiat. HI. Thēma suppeditet hortus ipse. PA. Si prae-
cesseris, sequemur. HI. Age faciam. Praepostere
facit, cui variis deliciis niteat hortus, quum animum
habeat nullis disciplinis, nullis virtutibus excultum.
LE. Credemus adesse Musas, si reddideris eandem
sententiam carmine. HI. Hoc mihi longe proclivius,
prosam orationem vertere carmine, quam argen-
tum commutare auro. LE. Dic igitur.

HI. *Cui rénitet hortus undique flósculis,*
Animúmque nullis expólitum dólibus
Squalére patitur, is facit praepóstere.

Habetis carmen Musis et Apolline nullo. Sed elegans
fuerit, si singuli hanc sententiam diverso genere
carminis reddatis. LE. Qui vicerit, quid praemii fe-
ret? HI. Hunc calathum onustum malis, aut prunis,
aut cerasis, aut mespilis, aut piris, aut si quid aliud
magis ab blanditur. LE. Quis erit arbiter certaminis?
III. *Quis nisi Crato?* Et idcirco solus non certabit,
quo magis auscultet. CR. Vereor ne talem sitis ha-
bituri iudicent, qualem omni habebant coccyx et lu-
scinia, inter sece catendi gloria decertantes. HI. Sat
est, si places oīnibus. CO. Placet arbiter; incipe,
Leonarde.

LE. *Cui tot deliciis renidet hortus,*
Herbis, floribus, arborumque foetu
Et multo et vario, nec excolandum
Curat pectus et artibus probatis,
Et virtutibus, is mihi videtur
Laevo iudicio, parumque recto. DIXI.

necessitas in illo exemplo, *quidquid dicas esse, hoc est*. Ex Homero refert Aristoteles, οὐ πατερύθεται ὅμηρος. Si οὐ adspiretur ac circumflectatur, sonat, *Cuius computrescit pluvia: sin οὐ sit exile et acutum, sonat, Non computrescit pluvia.* Atque hoc quidem sumptum est ex Iliad. ψ. Alterum est, Διδόμετε δέ οἱ σύχος ἄρεσθαι: accentu collocato super penultimam sonat, *concede illi: sin super primam, διδόμετε, sonat, damus.* At poëta non sentit lovem dicere, *concedimus illi: sed Iupiter mandat ipsi somnio, ut illi, ad quem mittitur, concedat potiri voto.* Dictum est enim διδόμετε pro διδόραι. Pro his duebus Homericis subiecerunt haec ex nostris poëtis, velut illud ex Odis Horatii:

*Me tuo longas pereunte noctes,
Lydia, dormis.*

Etenim si accentus sit in, *Me*, correpto, et *Tu*, sit grave, unica dictio est, Metuo, id est, timeo. Quanquam haec ambiguitas pendet non solum ex accentu, verum etiam ex compositione. Alterum supposuerunt ex Virgilio:

Heu quia nam tanti cinxerunt aethera nymbi!

Quanquam haec quoque ex compositione nascitur ambiguitas. HI. Sunt ista quidem arguta, dignaque cognitu, Leonarde: sed interim vereor, ne cui convivium hoc sophisticum videatur magis, quam poëticum: alias, si videbitur, vel totum diem venabimur Elenchos in Elenchis. I.E. Hoc est, in luco ligna, in mari quaeremus aquam. HI. Ubi est meus Mus? MU. Adest. HI. Mone Margaretam, ut tradat bellaria. MU. Adeo. HI. Rursum ades vacuous? MU. Negat se de bellariis cogitasse, et ait satis din sessum esse. HI. Vereor ne si diutius heic philosophemur, illa nobis mensam subvertat, quemadmodum Xantippe Socrati: consultius est igitur, ut bellaria sumamus in horto: ibi simul et ambulabimus, et libere nugabimur.

Interea sibi quisque decerpatur ex arbore quod lubet.
co. Placet consilium. HI. Est illic fonticulus quo vis
vino suavior. CA. Qui fit, ut hortus tuus magis ni-
teat, quam aula? HI. Quia heic vensor frequentius.
Si quid arridet heic, ne parcite nostris opibus horten-
sibus. Iam si satis videtur deambulatum, quid si
considanus hoc sub tilia, et Musas cieamus? PA. Age
fiat. HI. Thēma suppeditet hortus ipse. PA. Si praec-
cesseris, sequemur. HI. Age faciam. Praepostere
facit, cui variis deliciis niteat hortus, quum animum
habeat nullis disciplinis, nullis virtutibus excultum.
LE. Credemus adesse Musas, si reddideris eandem
sententiam carmine. HI. Hoc mihi longe proclivius,
prosam orationem vertere carmine, quam argen-
tum commutare auro. LE. Dic igitur.

*HI. Cui rēnitet hortus undique flōsculis,
Animūmque nullis expōlitum dōtibus
Squalēre patitur, is facit praepōstere.*

Habetis carmen Musis et Apolline nullo. Sed elegans
fuerit, si singuli hanc sententiam diverso genere
carminis reddatis. LE. Qui vicerit, quid praemii fer-
ret? HI. Hunc calathum onustum malis, aut prunis,
aut cerasis, aut mespilis, aut piris, aut si quid aliud
magis blanditur. LE. Quis erit arbitrus certaminis?
HI. Quis nisi Crato? Et idcirco solus non certabit,
quo magis atrusculet. CR. Vereor ne tales sitis ha-
bituri iudicent, qualem omni habebant coccyx et lu-
scinia, inter sece canendi gloria decertantes. HI. Sat
est, si places omnibus. CO. Placet arbiter; incipe,
Leonarde.

*LE. Cui tot deliciis renidet hortus,
Herbis, floribus, arborumque foetu
Et multo et vario, nec excolendum
Curat pectus et artibus probatis,
Et virtutibus, is mihi videtur
Laevu iudicio, parumque recto. DIXI.*

HI. Carinus arrodit unguem; exspectamus aliquid elaboratum. CA. Nulla adest Musa.

*Cura cui est, ut niteat hortus floribus ac foetibus,
Négligenti excolare pectus disciplinis optimis:*

Hic labore, mihi ut videtur, ringitur praeposterum.

HI. Non frustra arrosus est unguis. EU. Quoniam ordo me vocat, ne nihil adferam :

*Qui studet, ut variis niteat cultissimus hortus
Deliciis, patiens animum squalere, nec ullis
Artibus expoliens, huic est praepostera cura.*

HI. Non est, cur exstimatemus Sbrulum. Nam ille sic scatet versibus, ut plerumque vel imprudens effundat carmina.

SB. *Cui vernal hortus cultus et elegans,
Nec pectus ullis artibus excusat,
Praepostera is cura laborat.
Sit ratio tibi prima mentis.*

PA. *Quisquis accurat, variis ut hortus
Floribus vernet, neque pectus idem
Artibus sanctis colit, hunc habet praepostera cura.*

HI. Nunc experiamur, cui hortus suppeditet plures sententias. LE. Quidni faciat, tam dives? Vel hoc rosetum mihi suggeret quod dicam. Ut brevis est rosae nitor, ita fugax est iuventus: properas carpere rosam prius, quam marcescat; magis admittendum est, ne sine fructu tibi effluat iuventus. HI. Thema satis aptum carmini. CA. Ut inter arbores suus cuique foetus est, ita inter homines suae cuique dotes sunt.

EU. Ut terra, si excolatur, varias opes gignit in usus humanos, neglecta spinis ac vepribus obducitur: ita hominis ingenium, si excolatur optimis studiis, plurimas edit virtutes; sin negligas, variis occupatur vitiis. SB. Hortus quotannis colendus est, ut niteat: animus, semel excultus honestis studiis, perpetuo floret ac vernal. PA. Ut amoenitas hortorum non avocat animum ab honestis studiis, sed ad haec invitat

potius: ita quaerendi sunt lusus ac ioci, qui non absunt a literis. **HI.** Euge, video examen sententiarum. Nunc ad versus: sed antequam id aggrediamur, mea sententia, fuerit exercitatio nec inelegans, nec infrugifera, si primam sententiam toties reddamus **Graecis versiculis**, quoties reddidimus Latinis. Heic auspicabitur Leonardus, iam olim familiaris Musis **Graecanicis**. **LE.** Ineptiam, si iubes. **HI.** Iubeo atque impero.

LE. Ωτε κῆπος ἐστιν ἄνθεσιν γελῶν καλοῖς,
Οὐδὲ τοὺς μάλ’ αὐχμῶν τοῖς καλοῖς μαθήμασιν,
Οὐκ ἐστι κομψὸς οὐδοτος, οὐκ ὁρθῶς φρονεῖ,
Περὶ πλεύονος ποιῶν τὰ φαῦλ’, η κρείττονα.

Ego praesulem egi; succedit qui volet. **HI.** Carinus. **CA.** Imo Hilarius. **LE.** Sed video Margaretam intervenire; adfert nescio quid deliciarum. **HI.** Si id fecerit, me fefellerit mea furia. Quid adfers? **MA.** Sinapi, quo condiatis vestra bellaria. An non pudet heic garrisire in multam noctem, et postea vos poëtae multa blateratis in loquacitatem foeminarum? **CR.** Haud male monet Margareta: iam tempus est, ut suum quisque nidum adeat; alias in hoc pulcherrimo certaminis genere vel solidum diem consumemus. **HI.** Sed cui addicis praemium? **CR.** In præsentia quidem mihi ipsi addico. Nullus enim vicit praeter unum me. **HI.** Qui vicisti, qui non certaveris? **CR.** Vos certastis, at non decertastis. Ego, quod nemo verstrum potuit, vici Margaretam. **CA.** Hilaris, aequum postulat; auferat calathum.

INQUISITIO DE FIDE.

AULUS, BARBATIUS.

AU. Puerorum est cantilena, Saluta libenter. Verum haud scio, an mihi fas sit tibi dicere salutem. **BA.** Evidem malim, qui det salutem, quam qui di-

cat. Sed quam ob rem istuc ais, Aule? AU. Quam ob rem? Quia, si scire vis, oles aut sulphur, aut fulmen Iovis. BA. Suat et Veioves, sunt bruta fulmina, multum etiam origine dissidentia a fatidicis. Nam, ut suspicor, tu de anathemate sentis. AU. Rem coniectas. BA. Audivi quidem horrenda tonitrua, fulminis ictum non sensi. AU. Qui sic? BA. Quia nihilo peius concoquo, neque irrequietius dormio. AU. Sed hoc periculosius solet esse malum, quia non sentitur. Verum haec bruta fulmina, quae tu vocas, feriunt montes et maria. BA. Feriunt, sed irritis ictibus. Est et fulgur e vitro, seu vase aereo. AU. Certe territat et hoc. BA. Verum, sed pueros. Solus Deus habet fulmen, quo feriat animam. AU. Quid si Deus est in suo vicario? BA. Utinam sit! AU. Imo multi demirantur te iam dudum non esse quovis carbone atriore. BA. Finge me tales. Atqui tanto magis erat optanda salus perdito, si placet Evangelica doctrina. AU. Optanda quidem, at non dicenda. BA. Cur ita? AU. Quo pudescat ietus fulmine, ac resipiscat. BA. Si sic nobiscum egisset Deus, perieramus omnes. AU. Quam ob rem? BA. Quia quum essemus inimici Dei, cultores idolorum, militantes in castis Satanae, hoc est, modis omnibus excommunicatissimi, tum ille maxime nobiscum confabulatus est per filium suum, suoque colloquio nos restituit in vitam, quum essemus mortui. AU. Ista quidem vere narras. BA. Imo male ageretur cum omnibus aegrotis, si medicus fugeret alloquium, quoties ingens morbus gravat miserum: imo quum maxime conveniebat adesse medicum. AU. At ego metuo, ne tu mihi citius adsiles aliquid tui mali, quam fiat, ut tuo morbo medear. Nonnunquam usu venit, ut pro medico fiat palaestrites, qui visit aegrotum. BA. Ita quidem usu venit in corporum morbis; verum in animi malis est tibi parata antidotus adver-

sum omnino contagium. AU. Quaenam? BA. Adamantinum propositum, non divelli a sententia semel infixa. Deinde cur palaestram metuis, ubi res verbis agitur? AU. Est aliquid quod dicas, si modo spes sit profectus. BA. Proverbio dicitur: Donec spirat homo, sperandum esse. Et iuxta Paulum, *Caritas ne- scit desperare, quia sperat omnia.* AU. Non pessime mones, atque hac spe puto mihi fas esse tecum missere sermonem aliquantis per: ac, si pateris, medicuni agam. BA. Licet. AU. Vulgo sunt invisi percunctatores. Et tamen in medicis probantur, qui percunctantur de singulis. BA. Percunctare a coelo usque ad terram, si libet. AU. Experiari, modo fidem des, te responsorum ex animo. BA. Do, modo sciam, qua de re velis percunctari. AU. De Symbolo Apostolorum. BA. Audio militare verbum, nec recuso haberi pro hoste Christi, si quid heic sefelle-ro. AU. Credis in Deum patrem omnipotentem, qui condiderit coelum et terram? BA. Et quidquid coelo terraque continetur, atque etiam mentes angelicas. AU. Quum Deum dicis, quid sentis? BA. Sentio mentei esse quandam aeternam, quae nec initium haberit, nec finem sit habitura, qua nihil esse potest nec maius, nec sapientius, nec melius. AU. Ista quidem satis pie. BA. Quae nutu suo omnipotenti condidit quidquid est rerum visibilium aut invisibilium: quae sapientia mirabili moderatur ac gubernat universa, sua bonitate pascit ac servat omnia, atque hominum genus collapsum gratuito restituit. AU. Sunt quidem ista tria praecipua in Deo: sed quid fructus capis ex istorum cognitione? BA. Quum omnipotentem cogito, me totum illi submitto, ad cuius maiestatem nihil est hominum aut angelorum sublimitas. Deinde plena fiducia credo, quod ab illo factum tradunt sacrae literae, simulque futurum, quidquid ille promisit, quando nutu, quidquid vult, pot-

est, quantumvis homini videatur impossibile. Ita fit, ut meis viribus diffisus, totus ab illo pendeam, qui potest omnia. Ubi sapientiam illius intucor, nihil tribuo meae sapientiae, verum credo omnia rectissime iustissimeque ab eo fieri, etiamsi iuxta sensum humanum videantur absurdia aut iniqua. Quum bonitatem considero, video nihil esse in me, quod illius gratuitae beneficentiae non debeam: et nullum arbitror esse tantum crimen, quod ille nolit ignoscere resipiscenti: neque quidquam esse, quod ille non sit largiturus cum fiducia petenti. AU. Num satis esse putas, quod credis illum esse talem? BA. Nequaquam, sed sincero affectu totam fiduciam ac spem in illum unum transfero, detestans Satanam, omnemque idolatriam, et quidquid est artium magicarum. Illum solum adoro, nihil illi nec praeferenſ, nec aquans; non angelum, non parentes, non liberos, non uxorem, non principem, non opes, non honores, non voluptates; paratus et vitam illius cauſa perdere, si iusserit; certus eum non posse perire, qui se totum illi tradiderit. AU. Nihil igitur colis, nihil times, nihil amas, nisi unum Deum? BA. Si quid veneror, si quid metuo, si quid amo praeter eum, eius cauſa amo, metuo, colo, omnia ad illius gloriam referens, semper illi gratias agens, sive laeta contingunt, sive tristia: sive mori datur, sive vivere. AU. Sana quidem est hactenus tua oratio. De secunda persona quid sentis? BA. Sciscitare. AU. Credis, Iesum fuisse Deum et hominem? BA. Maxime. AU. Qui fieri potuit, ut idem sit Deus immortalis, et homo mortalis? BA. Istud illi facile fuit efficere, qui quidquid vult, potest. Et ob divinam naturam, quam eandem habet cum patre, quidquid magnitudinis, sapientiae, et bonitatis attribuo patri, idem tribuo et filio: quid quid debeo patri, debeo et filio: nisi quod ita visum est patri, ut per filium concederet ac donaret nobis

omnia. AU. Cur igitur sacrae literae filium frequentius appellant Dominum quam Deum? BA. Quia Deus auctoritatis, hoc est, principatus est non enim, quae patri praecipue convenit, qui simpliciter principium est omnium, atque ipsius etiam deitatis fons: Dominus redemptoris et assertoris vocabulum est. Quanquam et pater redemit per filium, et filius Deus est, sed ex Deo patre. Solus autem pater a nullo est, et in personis divinis principem locum obtinet. AU. Ergo et in Iesu collocas tuam fiduciam? BA. Quidni? AU. Sed Propheta maledictum dicit, qui fudit in homine. BA. Sed huic uni homini data est omnis potestas in coelo et in terra: ut in nomine eius flectatur omne genu coelestium, terrestrium, et inferorum. Quanquam nec in hoc fiduciae speique meae sacram, ut aiunt, ancoram figerem, ni Deus esset. AU. Cur eum filium appellat? BA. Ne quis somniet esse creaturam. AU. Cur unicum? BA. Ut discernat naturae filium a filiis adoptivis, cuius cognominis honorem nobis etiam impartit, ut neminem praeter hunc alium exspectemus. AU. Cur eum, qui Deus erat, hominem fieri voluit? BA. Ut homines homo reconciliaret Deo. AU. Credis conceptum citra virilem operam, opificio Spiritus Sancti, ac natum ex incorrupta virginie Maria, de illius substantia sumpto mortali corpore? BA. Maxime. AU. Cur sic nasci voluit? BA. Quia sic decebat nasci Deum; sic decebat nasci, qui nostrae conceptionis ac nativitatis sordes purificaret. Hominis filius nasci voluit Deus, ut nos in illum renascentes efficeremur filii Dei. AU. Credis illum versatum in terris, ea gessisse miracula, ea docuisse, quae prodita sunt literis evangelicis? BA. Certius quam te credo esse hominem. AU. Non sum inversus Apuleius⁴), ut suspiceris asinum

*) Apuleius enim, ut ipse de se fingit, mentem hominis tegebat asinina specie, quum sint multi, qui sub humana specie tegant

latere sub hominis specie. Sed credis hunc eundem esse Messiam illum, quem delinearant figurae legis, quem promiserant oracula Prophetarum, quem tot seculis exspectarant Iudei? BA. Nihil habeo persuasius. AU. Credis, huius doctrinam ac vitam sufficere ad perfectam pietatem? BA. Admodum. AU. Credis, eundem vere comprehensum a Iudeis, vincatum, colaphis et alapis caesum, consputum, irrisum, flagellatum sub Pontio Pilato, ac denique suffixum in crucem, atque inibi mortuum? BA. Maxime. AU. Credis, illum ab omni lege peccati cuiuscunque fuisse immunem? BA. Quidni? agnum absque macula. AU. Credis, illum sua sponte haec omnia perpessum? BA. Imo libenter, atque etiam sitienter, sed ex voluntate patris. AU. Cur pater filium suum unicum innocentem sibique carissimum haec tam atrocia pati voluit? BA. Ut hac victima nos nocentes sibi reconciliaret, in illius nomen collocantes fiduciam ac spem nostram. AU. Cur Deus passus est sic collabi totum humanum genus? et, si passus est, non patuit alia via sarcendi ruinam nostram? BA. Hoc mihi persuasit non humana ratio, sed fides, nulla ratione potuisse fieri melius, neque ad salutem nostram utilius. AU. Cur hoc mortis genus illi potissimum placuit? BA. Quia iuxta mundum erat probosissimum: quia diri lentique cruciatus: quia conveniebat illi, qui porrectis in omnem mundi plagam membris, omnes orbis nationes invitaret ad salutem, et homines terrenis curis affixos evocaret ad coelestia. Denique ut referret nobis serpentem aeneum, quem Moses asinum. Fuit autem L. Apuleius Afer, Madaurae natus, philosophus Platonicus, vir multae doctrinae atque eloquentiae. Scripsit libros XI. Metamorphoseos de Asino aureo, in quibus fingit se a saga Thessalica in asinum mutatum, humanam mentem tamen retinuisse; post varia deinde discrimina et labores, Lunae auxiliatrixis ope, rosis de manu Aegyptii sacerdotis devoratis, in priorem statum humanum restitutum.

suspenderat in stipite, ut, quicunque defigerent in illum oculos, sanarentur a vulnere serpentum: fidemque prophetae liberaret, qui praedixerat: *Dicite in nationibus, regnabit a ligno Deus*⁴⁾. AU. Cur et sepeliri voluit, idque tam accurate, oblitus myrra et unguentis, inclusus novo monumento e solido vivoque saxo exciso, obsignato ostio, adhibitis etiam custodibus publicis? BA. Quo magis constaret, esse vere mortuum. AU. Cur non statim revixit? BA. Hac ipsa de caussa. Etenim si mors fuisse ambigua, fuisse et ambigua resurrectio: sed hanc voluit esse certissimam. AU. Credis huius animam descendisse ad inferos? BA. Hanc particulam non fuisse quondam additam nec in Symbolo Romano, nec in Symbolo Orientalium ecclesiarum, testis est Cyprianus, nec recensetur apud Tertullianum vetustissimum scriptorem. Ego tamen et hoc firmiter credo, vel quia congruit cum prophetia Psalmi: *Non derelinques animam meam in inferno; et rursus: Domine, eduxisti ab inferno animam meam:* vel quia Petrus apostolus in epistolae prioris (de cuius auctore nunquam fuit dubitatum) capite tertio scripsit hunc in modum: *Mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu; in quo et his, qui in carcere erant, spiritu veniens praedicavit.* Verum, ut credo descendisse ad inferos, ita non credo illic cruciaretur, sed ut nobis frangeret regnum satanae. AU. Nihil adhuc impium audio. Sed mortuus est, ut nos peccato mortuos revocaret ad vitam. Ceterum cur revixit? BA. Tribus potissimum de caassis. AU. Quibus? BA. Primum ut nobis certam spem faceret resurrectionis. Deinde ut sciremus, eum immortalem esse, nec unquam moriturum, in quo praesidia salutis nostrae

⁴⁾ Verba sunt Psalmi 96, ubi tamen non leguntur ἀπὸ τοῦ Στύλου, uti citat Iustinus Martyr et Eusebius Eccl. Hist. L. I.

collocavimus. Postremo ut nos quoque per poenitentiam mortui peccatis, per baptismum una cum illo sepulti, per gratiam eius revocemur ad vitae novitatem. AU. Credisne, quod idem corpus, quod mortuum fuit in cruce, quod revixit in sepulcro, quod visum et contrectatum est discipulis, subvixerit in coelum? BA. Maxime. AU. Cur voluit relinquere terras? BA. Ut illum omnes spiritualiter amaremus, neque quisquam in terris sibi Christum proprie vindicaret, sed omnes ex aequo tolleremus animos in coelum, scientes illic esse caput nostrum. Etenim, si nunc homines tantopere sibi placent ob vestis colorem ac figuram, quumque sic quidam ostentent sanguinem aut praeputium Christi, et lac matris Virginis, quid credis futurum, si mansisset in terris vestitus, comedens, loquens? Quae dissidia parassent ista corporis peculiaria? AU. Credis, illic, immortalitate donatum, assidere dextrum patri? BA. Quidni? ut rerum omnium dominum, et totius regni paterni consortem. Hoc ipse discipulis promiserat futurum, atque hoc spectaculum exhibuit Stephano martyri suo. AU. Cur hoc exhibuit? BA. Ne nos ulla in re trepidaremus, gnari quam potentem patronum ac dominum habeamus in coelis. AU. Credis illum eodem corpore redditum, ut iudicet vivos et mortuos? BA. Quam habeo certum, esse hactenus perfecta, quae Prophetae de Christo praedixerant, tam habeo certum, fore quidquid in posterum voluit nos exspectare. Prior adventus exhibitus est iuxta vaticinia Prophetarum, quo venit humilis, ut nos institueret ac servaret. Exhibebitur et secundus, quo veniet sublimis in gloria patris: ante cuius tribunal sisti cogentur omnes homines cuiuscunque nationis, cuiuscunque status, sive reges, sive plebeii, sive Graeci, sive Scythae: nec solum hi, quos adventus ille deprehendet vivos, verum etiam omnes, qui ab